Duæ cartæ Alianoræ Reginæ de xiii. tenentis in Judaismo Cantuar.

Carta ejusdem de maneriis de Terstane & Westfarlegh, cum advocationibus Ecclesiarum de Westclive & Westerham pro portu de Sandwice, quam donationem Edwardus rex primus per cartam suam confirmavit.

A. D. MCCXXVI. Dominus Walterus Raynold Archiepisc. de licentia speciali Ed. regis 3. dedit monachis Ecclesiæ Christi Cant. manerium de Caldecote juxta Cantuar. cum bosco de Torholte, & cum omnibus & singulis libertatibus.

A. R. R. Ed. 3. xxvii. Richardus Boviton de licentia speciali ejusdem regis, dedit manerium suum de Boviton, cum omnibus pertinentiis. in villa de Bocking in com. Essex, Priori & Conventui Ecclesiæ Christi Cant.

Dominus Edwardus Princeps filius regis Ed. 3. dedit monachis Ecclesiæ Cantuar. manerium de Fawkeshall eodem rege Edwardo idem do-

num confirmante, ad sustentationem duorum capellanorum in eadem Ecclesia celebraturorum.

Edwardus 3. anno regni sui xxxviii. dedit in es= cambium Priori & Conventui Ecclesiae Christi Cantuar. manerium de Borle in com. Essex, pro consuetudinibus & redditibus una cum omnibus juribus, &c. quæ idem P. & C. habuerunt vel habere aliquo modo potuerunt in villa & portu de Sandwico, cum aliis redditibus in Insula de Scapeia, ut in carta, &c.

Carta regis Hen. 4. ne furagium capiatur ubi= cunque in comitatu Canciæ ad equos sustentandos in castello Dover.

Item Carta ejusdem regis, de via infra murum civitatis Cant. quæ ducere solebat de Northgate usque Queningate.

23a

#### CANTUARIENSE

Cœnobium S. Augustini.

Ex Chron.  
MS. Tho=  
mæ Sprot  
monachi  
S. Augu=  
stini Cant.  
in biblio=  
theca Cot=  
toniana  
[sub eff=  
igie vitellii  
D. 11.]

A/o. D.  
592.

A/o. D.  
596.

LUX vera quæ illuminat omnem homi= nem venientem in hunc mundum, etsi novo lucis suæ radio, totam illustret Ecclesiam, dum beatum Gregorium suæ Ecclesiæ sumnum præfecit pastorem et pon= tificem; specialius cum gentem visitavit Anglicam. Cum eam de tenebris, & umbra mortis dignatus est evocare ad lucis suæ fidei notitiam. Gregorius namque in summum Pontificem ordinatus, quarto nonas Septembbris sub anno domini D xcii. verbum Dei quod ipse & in persona propria genti Anglo= rum prædicare disposuerat, divino admonitus in= stinctu, per suum alumnū Dei servum Augusti= num explore curavit. Gregorius igitur quinto or= dinationis sui anno, videlicet sub anno Domini D xcvi. misit beatum Augustinum & alios cum eo quam plures monachos ac verbi Dei ministros quasi numero quadraginta genti Anglorum fidem prædicare catholicam, qui Dei ministri qualiter se gerebant in itinere uersus Angliam qualiterque Angliam venientes in Thaneto applicuerunt; quali= terve a rege Athelberto suscepti fuerant, qualiterque Cantuariam pervenerant pertractare omitto; cum hæc omnia in textu vitae Augustini pertra= ctentur. Augustinus igitur cum suis sociis, locum in civitate Cantuariæ adeptus, vitam cepit imitari Apostolicam. Interea Rex Athelbertus servorum Dei vita mundissima delectatus, & promissis eo= rum suavissimis, quæ miraculorum ostentione vera esse perspexerat, in fide roboratus catholica cum suis commilitonibus baptizatus est in die Pente= costes sub anno domini D xcviij. Rege itaque bapti= zato & in fide confirmato Augustinus ad civita= tem Galliarum Arelatensem progreditur, & ab e= jusdem urbis Episcopo Etherio in Episcopum or= dinatur, sub die xvi calendas Decembris, Ordina= tusque Augustinus Angliam rediit, & cum glo= ria & omni qua decuit solemnitate a rege & po= pulo susceptus, atque in civitate Cantuariæ sedem Episcopalem adeptus, continuo Laurencium Presbyterum, & Petrum Monachum Romam misit, qui beato Pontifici Gregorio referrent regem cum

regno fidem Christi suscepisse, & se ipsi genti  
Anglorum Episcopum fore ordinatum, simul & de  
iis quæ necessaria videbantur questionibus ejus  
consulta efflagitans. Quæ si quis plenius scire de=  
siderat Bedam de gestis Anglorum legat, & ibi de=  
siderata reperiet. Interea Augustino sedem Epis=  
copalem, ut supra diximus, in civitate Cantuarie  
adepto, recuperavit in ea Ecclesiam regio fultus  
auxilio, quam ibidem antiquo fidelium Romano=  
rum opere factam fuisse didicerat, & eam in no=  
mine sancti Salvatoris Dei, & domini nostri Jesu  
Christi consecravit; atque ibidem habitationem  
sibi statuit, & cunctis successoribus suis, quæ usque  
in hodiernum diem vocatur Ecclesia Christi Can=  
tuariensis totius Angliae Nutrix & Metropolis. Erat  
autem non longe ab ipsa civitate, ad Orientalem,  
quasi medio itinere inter Ecclesiam sancti Mar=  
tini, & muros civitatis situm, phanum, sive ydo=  
lum, in quo idem rex Athelbertus, secundum ri=  
tum gentis suæ solebat orare, & una cum plebe

r. Orientem

23b

sua, demoniis magis quam Deo, immolare: Quod  
phanum statim ut ab Etherio Arelatensi Augu=  
stinus Episcopus ordinatus, ut subscribitur, Ang=  
liam est regressus, ab inquinamentis, & sordibus  
gentilium purgavit, & simulacro quod in eo erat  
conftracto, Synagogam mutavit in Ecclesiam, &  
eam in nomine sancti Pancratii Martyris dedica=  
vit: Et hæc est prima Ecclesia ab Augustino de=  
dicata. Extat adhuc altare in porticu ejusdem  
Ecclesiæ australi, in quo idem Augustinus solebat  
celebrare, ubi prius steterat simulachrum regis. His  
itaque gestis Augustinus, prædictam san=  
cti Pancratii Ecclesiam, una cum terra adjacente a  
rege obtinuit. In cuius fundo prædictus rex A=

thelbertus, hortatu beati patris Augustini, Eccle=  
siam in honore sanctorum apostolorum Petri &  
Pauli a fundamentis construxit, & Monachos in=  
ibi perpetuis temporibus deservituros in eadem  
ecclesia instituens, donis variis & possessionibus do=  
tauit eandem, & in eadem Ecclesia præfatus rex sibi  
& successoribus Cantuariorum regibus sepulturam  
elegit. In hac etiam Ecclesia Augustinus se &  
suos successores, Cantuarienses Pontifices, statuit  
sepeliri.

Rot. Cart.  
de a. 36.  
E. 3.

Edwardus, dei gratia, rex Angliae (&c.) Archi=  
episcopis (&c.) Salutem. Inspeximus cartam  
bonæ memorie Athelberti, quondam regis An=  
gliae, in hæc verba. In Nomine Domini Jesu  
Christi. Omnem hominem qui secundum Deum  
vivit, & remunerari a Deo sperat & optat, opor=  
tet ut piis precibus consensum hilariter, & ex ani=  
mo præbeat, quoniam certum est tanto facilius  
ea quæ ipse a Deo poposcerit consequi posse,  
quanto, & ipse libentius Deo aliiquid concesserit.  
Quocirca ego Athelbertus rex Kanciæ, cum con=  
sensu venerabilis archiepiscopi Augustini, ac prin=  
cipum meorum, do, & concedo Deo in honore  
sancti Petri, aliquam partem terræ juris mei, quæ  
jacet in oriente civitatis Doroberniæ; Ita duntaxat  
ut Monasterium construatur, & res quæ supra